
N. 85 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 23/06/2023 

Oggetto:  ADESIONE ALLA RASSEGNA CINEMATOGRAFICA "ESTERNO NOTTE 2023" RASSEGNA 
CINEMATOGRAFICA ESTIVA.

L’anno  2023 addì  23 del  mese di  giugno alle ore 12:20 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente in collegamento

VITO PIPOLO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Vito Pipolo. 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ADESIONE  ALLA  RASSEGNA  CINEMATOGRAFICA  "ESTERNO  NOTTE  2023"  RASSEGNA 
CINEMATOGRAFICA ESTIVA.

Relaziona l'Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ADESIONE  ALLA  RASSEGNA  CINEMATOGRAFICA  "ESTERNO  NOTTE  2023" 
RASSEGNA CINEMATOGRAFICA ESTIVA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
• che è interesse dell’Amministrazione Comunale sostenere ed incentivare le attività sociali e 

culturali che si realizzano in favore della cittadinanza;
• che l’Amministrazione Comunale intende proporre ai cittadini iniziative volte a valorizzare e 

a diffondere il cinema nel territorio comunale attraverso l’organizzazione di una rassegna 
cinematografica da svolgersi anche durante il periodo estivo;

Richiamato il  D.Lgs.  22/01/2004  n.  28  recante  la  riforma  della  disciplina  in  materia 
cinematografica che riconosce il  cinema quale fondamentale mezzo di  espressione artistica, di 
formazione culturale e di comunicazione sociale;

Esaminata la richiesta del 30.4.2023 da parte dell'Associazione Film Studio 90, che propone n. 3 
proiezioni in Città ad un costo di € 1.150,00 oltre IVA cadauna,  comprensiva di proiezioni  con 
impianto professionale, compenso proiezionista e aiutante, posa schermo autoportante, noleggio 
film a casa di  noleggio,  acquisto dvd /bluray, riversamenti  in  digitale,  promozione nei  materiali 
informativi  di  Esterno  Notte  (depliant  e  catalogo),  promozione  social,  newsletter,  acquisto 
locandine  film,  affissioni  in  città,  apertura  e  chiusura  pratiche Siae,  pagamento  diritti, 
assicurazione, organizzazione;

Ritenuto opportuno aderire al circuito esterno notte organizzato dall’Associazione Film Studio 90, 
con proiezioni dei seguenti film all’aperto ad ingresso gratuito, in location diverse della Città:

9 luglio – P.za Unità d’Italia ore 21.30
“Clifford – il grande cane rosso”

23 luglio – Piazzetta Nelson Mandela ore 21.30
“Colazione da Tiffany”

27 luglio – Rione Ceppine – ore 21.30
“Minions 2- Come Gru diventa cattivissimo”

Ritenuta tale  proposta  meritevole  di  approvazione  in  quanto,  tra  l’altro,  promuove  l’immagine 
cittadina all’esterno della dimensione urbana, accrescendo la considerazione che i non tradatesi 
possono avere della Città nonché promuovere iniziative culturali innovative e originali sul territorio;

Considerata,  altresì,  la valenza di  aggregazione dell’iniziativa e che tale proposta contribuisce 
all’opera  di  sensibilizzazione  e  promozione  che svolge  il  Comune attraverso gli  uffici  preposti 
nell’ambito anche degli indirizzi statutari, come previsto dallo Statuto Comunale;

Viste:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 e smi di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 e smi di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 e smi di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Istruzione,  Cultura  e  CED,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica e  dal 
Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1) di approvare lo svolgimento dell’iniziativa, esplicitata in premessa, aderendo al circuito “Esterno 
notte  2023”,  rassegna  cinematografica  itinerante  all’aperto,  organizzata  dall’Associazione  Film 
Studio 90 di Varese nelle seguenti date:

9 luglio – P.za Unità d’Italia ore 21.30
“Clifford – il grande cane rosso”

23 luglio – Piazzetta Nelson Mandela ore 21.30
“Colazione da Tiffany”

27 luglio – Rione Ceppine – ore 21.30
“Minions 2- Come Gru diventa cattivissimo”

2) di  dare  atto che  l’Associazione  provvederà  alle  seguenti  attività:  proiezioni  con  impianto 
professionale, compenso proiezionista e aiutante, posa schermo autoportante, noleggio film a casa 
di noleggio, acquisto dvd /bluray, riversamenti in digitale, promozione nei materiali informativi di 
Esterno  Notte  (depliant  e  catalogo),  promozione  social,  newsletter,  acquisto  locandine  film, 
affissioni  in  città,  apertura  e  chiusura  pratiche Siae,  pagamento  diritti,  assicurazione, 
organizzazione;

3) di  porre  a  disposizione  del  Responsabile  del  Settore  Istruzione,  Cultura  e  CED,  per 
l’organizzazione dell’evento di cui trattasi, la somma di € 4.209,00;

4) di dare atto che all’assunzione dell’impegno di spesa di € 4.209,00 provvederà il Responsabile 
Settore Istruzione, Cultura e CED con imputazione al capitolo 105020333980 cod. 1040401001 del 
bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter essere inseriti  nel  Circuito Esterno Notte 
2023.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1705/2023 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  ADESIONE  ALLA 

RASSEGNA CINEMATOGRAFICA "ESTERNO NOTTE 2023" RASSEGNA CINEMATOGRAFICA 

ESTIVA  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 14/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO ATTILIO GRUGNI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1705/2023 ad oggetto: ADESIONE ALLA RASSEGNA CINEMATOGRAFICA 

"ESTERNO  NOTTE  2023"  RASSEGNA  CINEMATOGRAFICA  ESTIVA  si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 19/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 85 del 23/06/2023

CULTURA

Oggetto:  ADESIONE ALLA RASSEGNA CINEMATOGRAFICA "ESTERNO NOTTE 
2023" RASSEGNA CINEMATOGRAFICA ESTIVA . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 23/06/2023.

Tradate, 23/06/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


